Sources : A : Médiathèque de Tarbes, Jean-Baptiste Larcher,  Glanage ou preuves, t.
XVI, p. 102.
B :  Archives  départementales  des Pyrénées-Atlantiques,  E 510 :Gustave Bascle  de
Lagrèze avait  identifié cette copie dont  il  avait  envoyé copie au  Bulletin du Comité
historique des monuments écrits de l’Histoire de France, restée inédite (mention de
l’envoi p. 202).
Mentions :  Jean-Baptiste  Larcher,  Glanage  ou  preuves,  t.  XXII,  p.  116,  extrait  du
cartulaire municipal de Geaune : « Le premier feuillet est perdu. Au second feuillet etoit
le titre des coutumes. Depuis feuillet XIIIJ jusqu'à feuillet XX inclusivement, on a enlevé
six feuillets. »
Robert  de Laborde d’Arbrun,  « Inventaire du château de Poyanne »,  Bulletin  de la
Société de Borda, 1934, p. 62, n° 355 : « Vidimus des privilèges et immunités accordés
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aux bourgeois et habitants de la ville de Geaune par Edouard d’Angleterre, duc de
Guienne et Pierre de Castelnau seigneur en sa partie de ladite ville des années 1318
et 1322, cotté au dos n°9 liasse 43e. » 

[d’après A] 
« [p. 102] Coutumes de Geune.

Nos Fulco Lestranges, ducatûs Aquitaniæ senescallus pro domino nostro Angliæ rege,
Aquitaniæ duce, notum facimus universis, nos vidisse et tenuisse quasdam patentes
litteras  libertatum  et  consuetudinum  datarum  et  concessarum  per  nobilem  virum
dominum  Antonium  Pessaygne  militem,  tunc  ducatûs,  Aquitaniæ  senescallum,
habitatoribus novæ bastidæ de Genoa, per ipsum dominum Antonium fundatæ, sigillo
regio, quo utitur in Burdegala quo ad contractus, nec non et sigillo, comme page 79 de
ce tome....  plane liquet.  Quarum libertatum et  consuetudinum, ac litterarum eisdem
annexarum, ut dictum est, tenores sequuntur in hiis verbis.

NOVERINT  UNIVERSI,  quod  nos  Antonius  Pessayne,  miles,  ducatûs  Aquitaniæ
senescallus,  sequendo  formam  et  tenorem  vel  quasi  libertatum  et  consuetudinum
datarum et concessarum habitatoribus de Sarrafonte, illas seu quasi similes cum aliquo
additamento,  vice  et  nomine  domini  nostri  regis  et  ducis,  de  consilio  consilii  dicti
ducatûs Aquitaniæ, damus et concedimus novæ bastidæ sive villæ de Genoa, quæ est
in dicta ducatu in territorio antiquitùs vocato Pantanhan, quae sunt hic quæ sequuntur.

I-  Primo  videlicet  quod  per  dominum  nostrum  regem  et  ducem  predictum,  vel
successores  suos,  non  fiet  in  dicta  villa  tallia,  albergata,  questa,  nec  recipiet  ibi
dominus noster rex nostrum, nisi gratis mutuari voluerint habitantes, nisi generaliter in
aliis villis dicti domini nostri regis eadem faceret.

II- Item, quod habitantes dictæ villæ de Genoa et districtus, et in posterum habitaturi,
possint  vendere,  dare,  alienare omnia bona sua mobilia  et  immobilia  cui  voluerint ;
excepto quod immobilia non possint alienare ecclesiæ personis, vel religionis, neque
nobilibus, nisis salvo jure domini regis et ducis, à quibus res in feudum tenebuntur.

III- Item, quod [p. 103] habitantes ejusdem villæ possint filias suas maritare liberè et ubi
voluerint, et filios suos ad clericatus ordinem facere promoveri.

IV- Item, quod dominus rex, vel bajulus suus, non capiet aliquem habitantem dictae
villae, vel vim inferet, vel sasiet bona sua cum tamen velit et fidem ceat stare juri, nisi
pro murtro vel morte hominis, vel plaga mortifera, vel alia crimine, quo corpus suum vel
bona sua debeant esse incursa, vel nisi pro forefactis in dominum nostrum regem, vel
in gentes suas commissis.

V- Item, quod ad questionem seu clamorem alterius non mandabitur vel citabitur aliquis
habitator dictæ villæ, per gentes domini nostri regis et ducis extrà honorem dictæ villæ
super hiis quae facta sunt in dicta villa et honore et pertinentiis dictæ villæ, et super
possessionibus dictæ villæ et honore ejusdem.

VI- Item, quod nullus habitator dictæ villæ solvat  clamorem extra dictam bastidam, nec
etiam contumaciam, nisi parti expensas tantùm.

VII- Item, quod si aliquis homo vel femina, de die intraverit hortos, vineas aut prata
alterius sine mandato vel voluntate illius cujus fuerit,  postquam de mandato domini
nostri regis et ducis, vel bajuli sui, et domini de Castronovo, quolibet anno defensum
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fuerit, solvat XII denarios morlanorum consulibus dictæ villæ, si habeat unde solvat, vel
ad arbitrium bajuli et consulum puniatur ; et quælibet bestia grossa, quae ibi inventa
fuerit, unum denarium morlanorum consulibus supradictis.

VIII- Item pro porco et sue, si invenerint, unum obolum morlanorum ; et pro ove, capra,
hirco, vel quolibet alio pecore, solvat dominum bestiæ unam pictam morlanorum.

IX-  Item,  si  anser  vel  alia  avis  consimilis  fuerit,  unam  pictam  morlanorum  et
nichilominùs,  dominus,  cujus  fuerit  bestia  vel  avis,  dampnum  tenebitur  emendare.
Denarii  vero,  quos pro hujusmodi emendis consules [p. 104]  habuerint,  mittentur in
utilitatem dictæ villæ, ut pote in reparationem pontium, itinerum et viarum. Alienigena
transeuntes, qui dictum deffensum ignoraverint, poenis non subjicientur antedictis, sed
aliàs ad cognitionem bajuli et consulum puniantur ; et quicumque de nocte intraverit
ortos, vineas aut prata alterius, sine mandato aut voluntate illius, cujùs fuerit, et cum
pannis, aut sacco, vel capucio, vel omni alio expletto, fructus abstraxerit, domino nostro
regi et parierio in XXti solidos morlanorum sit incursus, postquam de mandato domino
nostri regis, et ejus parierii, fuerit quolibet anno deffensum. Et si tantùm modo manibus,
et sine alio expletto, extraxerit, pro justicia in duobus solidis domino nostro regi, et ejus
parierio, sit incursus, et dampnum insuper emendabit.

X- Item per consules dictæ bastidæ instituentur sufficientes messegarii, homines bonæ
formæ, qui  in  manibus bajuli  et  consulum predictorum jurent  suum officium fideliter
exercere,  et  quatenùs  domino  nostro  regi  et  ejus  parierio  et  ipsis  consulibus
procurerent talam facientes revelare et nemini parcere, prece, amore vel timore.

XI- Item, quod consules dictæ bastidæ, unà cum gentibus et officiariis domini regis et
ejus parierii dictæ bastidæ possint custodire villam de die ac de nocte, et facere capi et
arrestare delinquentes et malefactores,  et eos reponere in carcerem dictæ bastidæ
domini regis et ejus parierii pro demeritis puniendis.

XII- Item quicumque in dicta villa tenuerit falsam mensuram, falsum pondus, falsam
canam, vel alnam falsam, domino nostro regi et ejus parierio in XXti solidis morlanorum
puniatur.

XIII-  Item  carnifices  qui  carnes  vendiderint  in  dicta  villa,  bonas  carnes  et  sanas
vendent,  quae  si  bonæ  vel  sanæ  non  fuerint  carnes,  per  bajulum  et  consules
pauperibus erogentur, et illis, qui emerint, pretium refundatur, et solvat carnifex sexti
solidos morlanorum domino nostro regi [p. 105] et ejus parierio, vel eorum mandato ; et
lucretur carnifex in unoquoque solido unum denarium currentis monetæ. Et quicumque
carnifex  in  hoc  mandatum prædictum exclaverit,  in  duobus  solidis  uno denario,  sit
incursus.

XIV-  Item,  quilibet  pistor  seu  pistorissa,  vel  quicumque  alium  panem  facieas  ad
vendendum in villa  predicta,  lucretur  in unoquoque sextario frumenti  duos denarios
morlanorum, et furfur, tantum modo, et hoc secundum magis et minus ; et si lucratur
fuerit amplius, totus panis capiatur et pauperibus tribuatur. 

XV-  Item  omnes  res  comestibiles  ex  quo  ad  dictam  villam  fuerint  deportata  ad
vendendum, non vendantur à venditoribus donec ad plateam fuerint adportatæ, dum
tamen hoc presens ex parte dicti domini nostri regis, et ejus parierii, defensum fuerit et
clamatum  alias  vero  possint  vendi  impuni ;  et  hoc  deffensum  duret  à  festo  beati
Johannis Baptistæ usque ad festum Sancti Micaëlis. Et qui contravenerit, in quatuor
denarios  morlanorum condempnetur.  Perdix  vero,  lepus  et  cuniculus  venduntur  ad
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pretium, quod in foro ex parte domini nostri regis, et ejus parierii, fuerit proclamatum.

XVI-  Item  quicumque  res  comestibiles  ad  dictam  villam  adportaverit,  volatilia ;
silvestrem bestiam, poma, pira et consimilia, non det leudam.

XVII- item nullus habitans in dicta villa det leudam de re, quam vendat vel emat in villa
predicta in die fori vel alio, in foro vel extrà.

XVIII-  Sane consules  dictæ villæ jurabunt  se fideliter  deffendere et  servare  corpus
domini nostri regis et membra, et dicti parierii, et etiam jura sua ; et officium consulatûs,
quandiu  erunt  in  officio  consulatûs,  fideliter  exequentur,  nec  munus,  nec  servitium,
ratione officii  sui,  ab  aliquo capient  per  se  vel  per  alium,  nisi  id  quod de jure  est
concessum cuilibet in officio existenti.

XIX- Item communiter siquidem dictæ villæ in presentia consulum jurabit domino nostro
regi et ejus senescallo in novitate sua, et ejus parierio, vel eorum mandato, bonum
consilium et fidele proposse [p. 106] dum tamen fuerit requisita prestare, et quo ipsis
dominis erit bona, fidelis et recta, salvo etiam in omnibus jure domini nostri regis.

XX- Item instrumenta facti publicis notariis à domino nostro rege, vel successoribus
suis, vel à senescallis suis, creatis et creandis, habeant illam firmitatem, quam habent
publica instrumenta.

XXI-  Item  testamenta  facta  ab  habitatoribus  dictæ  villæ  in  presentia  testium  fide
dignorum, valeant, licet non fuerint facta secundùm solempnitatem legum, dum tamen
liberi non fraudentur legitimâ portione.

XXII-  Item  si  aliquis  decesserit  sine  herede  legitime,  et  testamentum  non  fecerit,
consules dictæ villæ de mandato gentium domini nostri regis, et ejus parierii, bona ejus
per annum et diem custodiam, descriptis autem per bajulum domini nostri regis, et ejus
parierii, bonis hominis predicti ; et si interim non venerit heres, qui hereditare debeat,
domino nostro regi, et ejus parierio, reddantur bona ad eorum voluntatem faciendam.

XXIII- Item omne debitum cognitum, si clamor factus fuerit, nisi infrà quindecim dies
persolvatur debitum, solvat domino nostro regi, et ejus parierio, vel eorum mandato, XII
denarios morlanorum pero clamore ; si vero negetur debitum, qui victus fuerit, in XII
denarios morlanorum puniatur.

XXIV- Item si quis alicui verba contumeliosa et grossa dixerit, nisi super hoc fiat clamor,
domino nostro regi et duci, et ejus parierio, non tenetur ad emendam. Si vero facta
fuerit questio, teneatur domino nostro regi, et ejus parierio, in XII denarios morlanorum
pro clamore et pro extimatione injuriarum domino nostro regi, et ejus parierio, nichil
solvat.

XXV- Item si quis aliquam ducat in uxorem, et cum ea mille solidos acceperit pro dote,
ipse det  uxori  suae propter  nuptias quingentos solidos,  et  hoc secundùm magis et
minus, nisi aliud pactum intervenerit inter eos. Et si maritus supravixerit, nec de uxore
infantem habeat,  totâ vitâ suâ tenebit  totam dotem, et post  mortem suam parentes
uxoris vel heredes dotem illam recuperabunt, nisi in perpetuam dederit marito [p. 107]
suo. Et si infantes habeat ipsa mulier, et si supràvixerit marito suo, ipsa recuperabit
dotem suam et  donationem propter  nuptias ;  quâ mortuâ,  infantes,  quos de marito
habuerit, donationem propter nuptias rehabebunt, vel illi quem maritus in testamento
suo durerit ordinandum.
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XXVI-  Item si  quis  gladium extraxerit  contrà  aliquem,  licet  non  percussiat,  domino
nostro regi et duci, et ejus parierio, in decem solidis morlanorum condempnetur. Si vero
percusserit ita quod sanguis exeat, in XXti solidos morlanorum puniatur, et dampnum
vulnerato emendet ; et si mutilatio membri venerit, in LXa solidis morlanorum puniatur
pro  lege  domino  nostro  regi,  et  ejus  parierio ;  et  nichilominùs  juxtà  mutilationem
membri ad arbitrium bajuli et consulum, vel majoris partis, satisfaciat vulnerato. Si vero
aliquis alium maliciosè percusserit, et moriatur de percussione, quod sufficientes per
bonos et legales homines probari possit, nisi se ipsum deffendendo hoc feceri, cum
moderamine inculpatæ tutelæ, morte moriatur, et cùm de eo justitia facta fuerit, bona
sua ad heredes, suos liberè devolventur seu reddantur.  Si  vero murtrarius, seu qui
actum fuerit, fugerit ita quod capi non possit, vel justitia fieri de eodem, dominus noster
rex, vel ejus bajulus, et ejus parierius, bona quæ habet in dicta villa, vel pertinentiis,
servatâ vitâ uxoris et liberorum, si quos habeat, recipiant ad manum suam, et fideliter
ad arbitrium juratorum seu consulum dictæ villæ teneant  per  annum ;  et  si  interim
murtrerius punitus et justiciatur fuerit, bona ipsius ad heredes liberè devolvantur.

XXVII- Item in bonis murtrerii,  nisi justitia fieri possit, habebunt dominus rex et ejus
parierius, CCCos solidos morlanorum.

XXVIII- Item latrones et homicidæ ad cognitionem bajuli et consulum puniantur.

XXIX- Item si quis in adulterio deprehensus fuerit, currat villam, ut in aliis villis domini
nostri regis fieri consuevit, aut solvat domino nostro regi, et ejus parierio, vel eorum
mandato, XXti solidos morlanorum et quod voluerit optionem habeat eligendi, ita tamen
[p. 108] quod capiatur nudus vel nuda, vel vestitus femoralis depositis cum vestita, per
aliquem de curialibus domini nostri regis, presentibus, cum eo duobus consulibus, vel
aliis duobus probis hominibus dictæ villæ, vel aliis duobus vel pluribus undecumque
fuerint fide dignis.

XXX- Item, si quis pro aliquo fidejusserit, si principalis solvendo non fuerit, idem qui
fidejusserit, satisfaciat, si bona habuerit unde solvat.

XXXI- Item, quicumque in dicta villa venire voluerit seu habitare et mansionem facere,
sit liberi sicut alii habitatores, si sine prejudicio domini regis fieri possit.

XXXII- Prætereà in domo qualibet seu ayriali dictæ villæ longitudinæ LXa rasarius et
amplitudinæ  XVm rasarum,  debet  habere  dominus  noster  rex,  et  ejus  parierius,
annuatim  in  festo  omnium  Sanctorum  duos  denarios  morlanorum  censuales,  et
secundùm magis et minus.

XXXIII-  Item  in  quolibet  casaloto  quatuor  platearum  pro  orto,  duos  denarios
morlanorum in festo omnium Sanctorum.

XXXIV- Item in quolibet jornali terræ Marciani mensuræ habebit dominus feudi in festo
beati Thomæ, apostoli, tres denarios morlanorum annuatim.

XXXV- Item quod quilibet habitator sui juratus dictæ bastidæ possit habere furnum pro
pane suo proprio coquendo sine fraude, et quod ipsum teneat expensis suis propriis, et
pro fornatgii jure domino nostre regi, et ejus parierio, anno quolibet in festo omnium
Sanctorum duos denarios morlanorum sovere teneatur.
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XXXVI- Alii vero, qui non habebunt furnum, panem suum in furnis propriis dominorum,
qui ibi erunt, decoquere, et panem vicesimum pro fornatgio solvere tenebuntur.

XXXVII- Item mercatum fiet in dicta villa de Genoa die lunæ quâlibet septimanâ.

XXXVIII-  Item de quolibet  bove vendito ab extraneo habebunt  dominus rex et  ejus
parierius ab illo qui emerit, unum obolum morlanorum.

XXXIX- Item de porco, unum obolum morlanorum ; item pro asino.

XL-  Item pro  salmata  olarum,  de  una fiola,  unum obolum morlanorum de quolibet
omnium predictorum.

XLI-  Item  de  medietate  cujuslibet  parti  rescentis,  vel  quæ  vendita  fuerit  in  foro
propinquiori festi natalis Domini semel in anno, unum obolum morlanorum.

XLII-  Item salmata  ferri  de  ferris  adportata  [p.  109]  det  pro  leuda  unum denarium
morlanorum.

XLIV- Item una salmata salis det unam palmatam salis et unum obolum morlanorum.

XLV- Item quicumque extraneus voluerit extrahere de dicta villa bladum, vinum vel sal,
unum obolum morlanorum det  pro salmata bladi,  et  unum obolum morlanorum pro
leuda, pro salmata vini unum obolum morlanorum, et hoc secundum magis aut minus.
Pro onere unius hominis de sale unam pictam morlanorum.

XLVI- Item de uno onere sciphorum vitreorum unum obolum morlanorum ab extraneo.

XLVII- Item de uno onere sarcellarum et grasallarum, unum obolum morlanorum.

XLVIII- Item si quis luedam debens à villa vel à foro exiverit, et leudam non solverit, in
duobus solidis et obolo pro emenda puniatur.

XLIX- Item qui in foro percusserit aliquem, ad arbitrium judicis seu bajuli et consulum
puniatur pro qualitate delicti.

L-  Item  si  bajulus  pignoret  aliquem  post  quindecim  dies  assignandos  debitori  ad
solvendum,  ille,  cujus  erit  debitum,  per  alios  XVm dies  custodiat  pignora ;  quibus
elapsis,  endet,  si  voluerit  et  si  precium  pignoris  venditi  excedat  debitum  suum,
residuum habitum à dicto pignore, teneatur reddere debitori.

LI-  Item  bajulus  dictæ  bastidæ jurabit  in  presentia  consulum,  quod  suum  officium
fideliter faciet, et munus vel servitium pro suo officio, sive ratione officii non capiet, et
unicuique jus suam pro posse reddet, et usus bonos et consuetudines villæ scriptas et
approbatas, salvo jure domini nostri regis, ac ejus parierii, custodiet et deffendet.

LII- Item in villa predicta consules creabuntur annuatim in crastinum nativitatis Domini ;
et  si  tunc  instituti  non  fuerint  vel  creati,  duret  potestas  consulum,  qui  immediatè
exierunt, donec alii per dominum nostrum regem, vel ejus [rature]datum ibidem fuerint
instituti, itam tamen quod nomine consulum incipiendorum in duplo reddantur curiæ in
scripsis per consules veteres tot  quot  curia  possit  eligere magis idoneos usque ad
numerum in consulati consuetum.
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LIII- Item consules, qui pro tempore fuerint, habeant potestatem vias publicas et mala
passagia reparandi.

LIV- Si quis in dicta villa fetentia vel aliqua nocentia jecerit, per bajulum et consules
puniatur.

LV- Item nundinæ sint in villa predicta terminis assignandis, scilicet in festo Corporis
Christi,  et  in  festo  beatorum  Apostolorum  Simonis  et  Judæ,  et  quilibet  mercator
extraneus habens trosselum vel plures trossellos in dictis nundinis, pro introitu et exitu,
et  taulagio,  et  pro  leuda  det  quatuor  denarios  morlanorum ;  et  de  onere  hominis
quascumque merces portet, unum denarium morlanorum ; et de rebus emptis ad usum
domus alicujus habitatoris dictæ bastidæ nichil dabitur ab emptore pro leuda.

LVI- Item habebit ibi dominus rex exercitum et cavalgatam ut in aliis suis villis.

LVII- Item quod nullus, qui in carcere detentus per sententiam fuerit absolutus, nichil
dare pro presonatgio teneatur. Si vero ante tempus sententiæ liberatus fuerit, prester
cautiones,  si  eas habuerit ;  vel  si  non habeat  juratoriam cautionem de presonatgio
solvendo,  sed  per  sententiam  fuerit  condempnatus.  Si  quis  vero  in  hoc  casu
presonatgium solvere teneatur, et fuerit nobilis solvat duodecim denarios morlanorum
pro  presonatgio.  Si  vero  homo  alterius  conditionis  sit,  pro  presonatgio  solvat  sex
denarios morlanorum.

LVIII- Item quod homines dictæ bastidæ possint emere et vendere sal prout in aliis
bastidis est fieri consuetum.

LIX-  Item  quod  nullus  interpellatus  per  alium  de  duello,  duellare,  nisi  voluerit,
compellatur,  sed aliàs juxtà formam juris se deffendat.  In aliis  vero casibus ibi  non
scriptis, seu hic non contentis, servetur ordo juris.

LX- Item promittimus habitatoribus et burgensibus dictæ bastidæ seu villæ de Genoa,
[p. 111] quod  ratificare faciemus domino nostro regi et duci, quod ipse vel successores
sui, aliari alti personæ jus vel dominium dictæ bastidæ non dabit vel transferet extrà
manum regiam seu  ponet.  Et  si  de  facto  contingeret  fieri,  volumus  quod  nulli  alii
tenenatur  in  aliquo  obedire,  quantumcumque  expressam  mentionem  faceret  de
concessione presenti.

LXI-  Item quod quilibet  habitator  dictæ bastidæ,  vel  in  posterum habitatori,  possint
vedata facere in dominationibus suis seu terris ; et quod in ipsis dominationibus quilibet
possit facere et construere molendina, columbaria, piscaria, nec non et omnia alia et
singula sibi utilia, prout sibi videbitur faciendum ; et dictas dominationes seu terras ad
superfeudum tradere, ita quod dominus rex vendas recipiat juxtà quantitatem inferiùs
contentam.

LXII- Item concedimus habitatoribus supradictis et in posterùm habitaturis, quod si fortè
in  dominationibus  suis  terrarum  eis  traditis  et  pertinentis,  se  tenere  plus  debito
invenieratur  pro  tempore,  ipse,  qui  tenuerit,  vel  habebit,  illud  plus  liberè  teneat  et
possideat sicut donatorum suam, solvendo exinde domino feudi arreragia et censum
debitum in futurum secundùm ipsius terræ quantitatem.

LXIII-  Item quod bajulus dictæ bastidæ, unà cum consulibus villæ, vel  aliquibus de
ipsis, possit cognoscere et diffinire omnes causas coram se motas ; et quicumque à
sententia seu judicio ipsorum aggravatus se senserit, ad curiam senescalli Landarum,
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et  deinde  ad  curiam  domini  senescalli  Vasconiæ,  seu  judicis  appellationum  curiæ
ejusdem, valeat appellare.

LXIV-  Item  concedimus,  quod  nullus  habitator  seu  burgensis  dictæ  bastidæ
questionetur,  seu ponatur  in  tormentis  pro  aliquo delicto,  nisi  de consilio  consulum
dictæ bastidæ, ad requestam ipsorum consulum, et ipsis consulibus presentibus, vel
aliquibus de illis, jure regio in omnibus salvo.

LXV- Item, quod in bastida non erit vel fiet seu levabitur [p. 112] pedagium de aliqua
mercatura  inde  transeunte,  sed  ponatur  in  leuda  tantùm,  et  hoc  in  die  fori,  vel
nundinarum, et non aliis temporibus.

LXVI-  Item,  quod  ad  denunciationem  aliquam  non  fiet  inquesta  contrà  aliquem
burgensem  dictæ  bastidæ,  nisi  ille,  qui  denunciaverit,  partem  faciat ;  et  si  partem
fecerit, inquesta fiet, presentibus consulibus dictæ bastidæ, vel aliquibus de illis ; et si
dominus vel bajulus tantùm partem faciat, quod burgensis possit  se deffendere suo
juramento ad cognitionem consulum dictae bastidae, nisi tangeret regem.

LXVII-  Item  quod  burgenses  dictæ  bastidæ  non  teneantur  solvere  vendas  de
possessionibus suis, nisi de una libra duodecim denarios tantùm, et secundùm magis
et minus.

LXVIII-  Item  concedimus  quod  infrà  terminos  inferiores,  videlicet  territoriorum  de
Corneto et de Marcerin et superiorem terræ baroniæ Mirimontis, et aqua vocata l'Ador,
et  aqua  vocata  lo  Los,  et  ubicumque infrà  dictos  terminos,  dominus  noster  rex  et
dominus  de  Castronovo  simul  et  divisim  concedere  possint,  aliàs  donare  habeant
habitatoribus seu burgensibus dictæ bastidæ omnem libertatem pascendi, acabanandi
cum  animalibus,  suis  cujuscumque  generis  sint,  ligna  capiendi  et  fustes,  fructus,
frondes et herbas, cassandi, piscandi, et aliàs in omnibus explectandi heremos, aquas,
landas et alia consimilia prout ipsis videbitur vel placuerit padoare ; excepto quod in
vedato de Pinu non possint padoare, nisi à dicta bastida exeundo, et ibidem redeundo,
vel infrà iter romunale versùs dictam bastidam.

PREDICTAS LIBERTATES dictis habitatoribus concessimus, ex eo quod gentes aliter
populare nolebunt, in omnibus supradictis jure domini nostri regis et ducis, et quolibet
alieno semper salvo. ACTA FUERUNT PRÆMISSA cum et de consilio consilii domini
nostri regis Angliæ et ducis Aquitaniæ in Vasconia. In cujus rei testimonium sigillum
curiæ Vasconiæ presentibus duximus apponendum. Datum et actum in dicta bastida
decimâ [p. 113] quartâ die mensis decembris, anno Domini M°. CCC°. XVIII°.

SECUNDO DIE januarii, anno Domini M°.CC°.XVIII°. Menaldus de Ferrera, Petrus de
Longariis, consules novæ bastidæ de Genoa in partibus Landarum, per nobilem virum
dominum Antonium Pessaygne, militem, ducatus Aquitaniæ senescallum, inceptæ in
dictis  partibus  venerunt  pro  privilegio  dictæ  bastidæ  concesso  per  eundem
senescallum  super  libertatibus  et  consuetudinibus  habitatoribus  dictæ  bastidæ
concessis,  sigillo curiæ Vasconiæ juxtà promissionem dictis habitatoribus factam, et
non poterant sigillari cùm dictum sigillum curiæ Vasconiæ esset certis de causis tunc
inclusum, ex eo fuit  ordinatum de consilio domini Amanevi de Fossato, militis,  tunc
regentis senescalliæ Vasconiæ ex mandato regio, et domini Ayguardi Barber, magistri
Petri  Bernardi  de  Guistris,  domini  Henrici  de  Canonia  magistri  Auxentii  Jordani,
Johannis Guithardi, Alberti Medio, et Bernardi de Rivontio, quod dictum privilegium, pro
majori securitate habitatoris predicti, sigillaretur cum presenti sigillo regio, quo utitur in
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Burdegala  ad  contractus,  unà cum sigillo  domini  Amanevi  usque ad  eventum novi
senescalli ad finem quod in ipsius domini senescalli novi adventu, dictum sigillum curiæ
Vasconiæ  dicto  privilegio  apponatur,  ratificando  omnia  sibi  premissa  per  dictum
dominum Anthonium ; et ideo fuit dictum privilegium dicto sigillo regio et sigillo ejusdem
domini Amanevi sigillatum.

IDEM VIDIMUS et recepimus quandam ordinationem et compositionem factam inter
Petrum de Castronovo, domicellum, et Arnaldum Garsiæ de Sancto Johanne, bajulum
dictæ bastidæ de Genoa pro domino nostro Angliæ rege, Aquitaniæ duce, et consules
ejusdem bastidæ de Genoa, per ipsos Petrum, bajulum et consules missam sub sigillis
suis interclusum, [p. 114] cujus tenor sequitur in hiis verbis.

NOVERINT universi, quod cùm questio esset et debatum inter nobilem virum dominum
Petrum  de  Castronovo,  domicellum,  dominum  de  Castronovo,  de  Genoa  et  de
Miromonte  in  parte  sua,  ex  una  parte ;  et  Arnaldum  Garsiæ  de  Sancto  Johanne,
bajulum dictæ bastidæ de Genoa pro domino nostro rege Angliæ, duce Aquitaniæ, et
magistrum  Vitalem  de  Sancto  Meschlino,  et  magistrum  Petrum  de  Longariis,
procuratores  seu  sindicos  dictæ  bastidæ,  ex  parte  altera ;  super  limitatione
jurisdictionis  balliviæ seu balliviarum dictæ bastidæ et  baroni  de Miromontis,  dictæ
partes concorditer et scienter, deliberato consilio, ordinaverunt inter se et concesserunt
illa quæ sequuntur.

I-  PRIMA, quod sit  de ballivia,  et  alti  et  bassi  justiciatûs dictæ bastidæ de Genoa,
quicquid esse consuevit  de dicta baronia Mirimontis à termino loci  seu territorio de
Laureto  inferiori  inclusivè  versùs  dictam  bastidam,  et  prout  et  quantùm  termini
superiores dictæ bastidæ antiqui se extendunt versùs illam partem de Lauredos, et
inclusivè ab inde versùs ipsam bastidam,  omnia territoria  et  loca dictæ baroniæ et
altum et bassum justitiatum ipsium baroniæ ; et à predicto termino de Laureto versùs
aquam vocatam lo Los ; et deinde descendendo inter dictam aquam vocatam lo Los, et
aquam vocatam lo  Los,  quæ transit  coram loco  de  Sansaco,  et  descendit  versùs
dictam bastidam de Genoa ; et deinde quicquid est de dicta baronia inclusivè versùs
dictam bastidam inter dictas duas aquas, et territoria de Casalets et de Bruyas, sit
totum jurisdictionis et balliviae dictæ bastidæ et justitiatus ejusdem.

II- Item et quicquid est, vel esse consuevit de dicta baronia, à dicta aqua vocata lo Las
versùs gravam seu rivum vocatum Palumale, et ab itinere per quod itur de loco de
Arsaco, et dictum iter transit dictam aquam lo Bas infrà territorium et propè locum de
Mauries,  et  deindè  sicut  iter  producitur  versùs  quercum  vocatam  [p.  115]  signum
Salomonis, et deinde prout durat dictum iter, et transit coram loco de Sorbetz paulo
super ipsum locum ;  et  deindè sicut  dictum iter  se extendit  versùs dictum rivum la
Palumale,  usquequo  dictum  iter  eundo  versùs  mansum  transit  dictum  rivum,  infrà
dictos terminos versùs dictam bastidam inclusivè, quantùm dicta baronia se extendere
consuevit, unà cum parrochia de Baüs, excepto territorio de Garos, cujus justitiatus,
prout dictum territorium seu quantum de ipso pertinet dicto domino nostro regi et duci,
sit  dictæ bastidæ vel loci  de Castronovo,  ubi  domino senescallo  Vasconiæ, vocatis
dicto domino de Castronovo, et duobus hominibus dictæ bastidæ, quos consules dictæ
bastidæ voluerint eligere, placuerit declarari seu etiam ordinari.

III-  Fuit  tamen declaratum pert  dictas partes  superiùs  expressatas,  quod terra dicti
territori  de Garos dicto domino nostro regi  pertinem,  de pertica bastidæ de Genoa
predictæ et habitantium ejusdem, et terra dicti  territorii  dicto domino de Castronovo
pertinens, et justitiatûs ejusdem, sit de pertica et cognitionem Castrinovi, vel illius loci
ubi dicto domino de Castronovo placuerit declarare. 
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IV-  Omnia  tamen  alia  territoria  et  loca  infrà  supradictos  terminos  versùs  dictam
bastidam, prout dictum est,  sint  balliviæ et alti  et  bassi justitiatus dictæ bastidæ de
Genoa, exceptis personis militum, et locum militum tenentium, infra dictos terminos
morantibus,  qui  antiquitùs de jurisdictione baroniæ Mirimontis  prædictæ fuerunt ;  et
hæc in negotiis sive causis inter ipsos emergentibus. Si vero cum aliis facere haberent
vel  delinquerent  seu  committerent  infra  dictam  jurisdictionem  dictæ  bastidæ,  per
curiam et cognitionem dictæ bastidæ judicari teneantur ; et excepto quod dicti nobiles
Theursani possint cognoscere et judicare super ressorto seu appellationibus ad curiam
de Silhaco à curia loci  de Miromonte factis juxtà consuetudines eorum antiquas, et
exceptis dicto domino nostro regi, et dicto domino de Castronovo, redditibus et deveriis
porcorum  ramassalium,  avenæ  [p.  116]  et  gallinarum,  et  aliorum  in  casalibus
cohopertis,  et  feuda  antiqua  cuilibet  eorum  infrà  supradictos  terminos  antiquitùs
competentia in dicto loco de Genoa tamen solvendo.

V- Item fuit actum et ordinatum, quod omnes terræ infrà supradictos terminos contentæ
ad dictum dominum nostrum regem et dictum dominum de Castronovo, ejus parierium,
divisim vel  conjonctim  pertineant,  quæ ab  antiquo  non  fuerint  infeudatæ,  tradentur
burgensibus et habitatoribus dictæ bastidæ ad foros et consuetudines ejusdem.

VI-  Item fuit  actum et  ordinatum,  quod si  placeret  nobilibus,  vel  alicui,  terras  ultrà
terminos  jusrisdictionis  dictæ  bastidæ  et  infrà  terminos  juridictionis  dicti  loci  de
Mirimonte remanentes, haberent ipsas terras perticæ dictæ bastidæ tradere, quod in
ipsis terris sit traditis, omnis cognitio bassi justiciatus ad curiam dictæ bastidæ pertineat
et pertinere noscantur. Alto vero justitiatu et gardiâ messegariorum tantùm in ipsis terris
ad curiam et cognitionem ejusdem loci de Mirimonte remanente.

VII- Item fuit actum et ordinatum quod infrà dictos terminos jurisdictionis dictæ bastidæ
per dominos dictæ baroniæ,  nec etiam per consules seu gentes ejusdem bastidæ,
foresta seu forestagium non vendatur ; dicti domini tamen possint vendere herbagium
et  pascua  extraneis  tantùm,  servatis  tamen  foro  et  consuetudinibus  et  libertatibus
scripti vel non scriptis dictæ bastidæ ; videlicet quod gente ipsius bastidæ possint et
debeant padoare in omnibus prout in dictis consuetudinibus continetur.

VIII- Item fuit actum et ordinatum, quod si contingeret aliquem burgensem seu vicinum
dictæ bastidæe, in aliquo casu à bajulo seu dominis dictæ bastidæ ad aliam appellare,
quod in aliis casibus, nisi in illo in quo appellaverit, à dictis bajulo seu dominis minimè
sit exemptus.

IX- Item fuit actum et ordinatum, quod si contingeret dictos dominos dictæ bastidæ, vel
eorum alterum,  habere causam seu litem contrà  alium propter  divisionem dictarum
jurisdictionum  Mirimontis  et  Genoa,  quos  consules  et  universitas  dictæ  [p.  117]
bastidæ,  teneantur  dictos  dominos  jurare  ad  expensas  dictæ  bastidæ adduandum
dictam causam, et ipsi domini ducant ipsam causam ad dominorum expensas.

X- Item, quod si aliquis actenùs diminuerit seu usurpaverit  baroniam Mirimontis, vel
aliquid de eadem, quod gentes et universitas dictæ bastidæ teneantur jurare dictos
dominos ejusdem bastidæ bonâ fide ad recuperandum illud quod fuerit diminutum.

XI- Item fuit actum et ordinatum, quod gentes dictæ bastidæ non possint, nec debeant
padoare  in  territorio  de  Pinu,  nec  in  aliis  terris  dicti  domini  de  Castronovo,  sine
voluntate aut licentia ipsius, à rivo de Speros, et à capite Pini et à Ber de Bordere
inferiùs, et deinde versùs la gau grave de Buros, nec infrà ipsos terminos, prout dictus
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rivus intrat lo Baüs à festo beatae Mariae septembris usque ad festum circumcisionis
domini sequens quolibet anno. E aliis vero temporibus possint padoare ut in aliis locis
cum  animalibus  sine  scissione  arborum,  et  quod  non  possint  ibi  aliquo  tempore
scindere nec colligere castaneas seu glandes.

XII-  Item  fuit  actum  et  ordinatum,  quod  omnes  premissi  articuli  ponantur  in
consuetudinibus dictæ villæ de Genoa, et dictæ consuetudines scribantur sub nomine
dicti domini nostri regis, vel sui senescalli Vasconiæ, et dicti domini de Castronovo, et
sigillentur sigillis eorum, et quod omnia et singula in dictis consuetudinibus et presenti
compositione contenta sive concessa per  [p.  118]  dictum dominum de Castronovo,
sicut  et  per  dominum  Vasconiæ senescallum,  et  tangunt  utrumque  eorum.  Tamen
salvo, quod articuli tangentes superioritatem regiam, nomine regio solùm sint concessi.

XIII-  Item fuit  actum et ordinatum, quod in gentes infrà juridictionem dictæ bastidæ
existentes, extrà pariatgium tamen dictæ bastidæ, habeant dicti domini dictæ bastidæ
in qualibet persona dum citata fuerit, si defecerit sex denarios morlanorum de quolibet
deffectu.

XIV- Et si mortem fuerit aliquis habitator intrà dictam jurisdictionem, et extrà pariatgium
tamen, et justitiatus fuerit pro dicta morta, habebunt dicti ominus noster rex, et ejus
parierius, LXa solidos morlanorum pro executione, de bonis dicti justitiati.

XV- Item fuit actum et ordinatum, quod quilibet habitator vel terram seu hereditatem
habens infrà jurisdictionem predictum dictæ bastidæ, teneatur et compelli  possit  ad
solvendum et  contribuendum talhiès  ejus  juxtà  possessionem suarum valorem per
consules dictæ bastidæ impositis vel imponendis.

XVI- Item fuit actum et ordinatum, quod casalia cohoperta de Lacajunta remaneant in
suo esse ad voluntatem dominorum bastidæ predictorum.

XVII- Fuit etiam protestatum per dictum dominum de Castronovo, quod consuetudines
predictæ non possent pariatgio suo inter dominum nostrum regem predictum, et ipsum
habito, quoad ipsum dominum regem in aliquo prejudicarent.

XVIII-  Et  fuit  similiter  protestatum  per  dictos  procuratores  et  sindicis  nomine
universitatis dictæ bastidæ, quod non intendunt se submittere, seu habitantes dictæ
bastidæ, dicto pariatgio, nec illus, nec contenta in eo approbare, nec aliqua facere, per
quæ [p. 119]  illud in aliquo approbarent,  nec quæ eis seu dictæ universitati  essent
super  hoc  prejudicialia,  nisi  quantùm  dictæ  consuetudines  et  presens  compositio
tangunt quot voluerint in suo robore perpetuo remanere.

Quas  quidem  consuetudines,  libertates  et  ordinationem  seu  compositionem,  nos
senescallus  predictus,  de  consilio  et  avisamento  consiliariorum  domini  nostri  regis
Angliæ, ducis Aquitaniae, nobis assistentium, approbamus, confirmamus et ratificamus,
nomine  domini  nostri  Angliæ  regis,  Aquitaniæ  ducis,  atque  nostro,  et  eas  dictis
habitatoribus prefatæ bastidæ de Genoa concedimus perpetuo valituras, dicti domini
nostri regis et ducis, et curiæ suæ Sancti Severi, et cujuslibet alterius, in omnibus jure
salvo ; ita tamen quod si aliquis vel aliqui de habitatoribus dictæ bastidæ, vel districtus
ejusdem,  fore  fecerit,  vel  fore  fecerint,  contrà  dictum  dominum  nostrum  regem  et
ducem, ejus officiarios, vel  ministros, qualitercumque, quod non possint gaudere, in
toto vel in parte, privilegiis et consuetudinibus predictis ; sed quod eis fiat justitiæ, prout
jura requirunt, non obstantibus in quoquam consuetudinibus et libertatibus predicti. In
quorum omnium testimonium sigillum curiæ Vasconiæ fecimus hiis apponi inpendenti.
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Actum et datum Burdegalæ, XXa die mensis januarii, anno Domini M°.CCC°.XXIJ°. Nos
vero Petrus de Castronovo, domicellus, condominus dictæ bastidæ, predicta omnia et
singula, prout superiùs sunt expressa, quatenùs ad nos pertinet, seu pertinere potest
quoquomodo,  approbamus et  pro  nobis  et  nostris,  concedimus  habitatoribus  suprà
dictis, et ea volumus omnium et singulorum testimonium presentibus litteris nostrum
fecimus apponi sigil-[p. 120]-lum actum et datum die, loco, et anno predictis.